
Организация Объединенных Наций  A/C.4/74/SR.16 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

25 February 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-18940 (R) 

*1918940*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 1 ноября 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-жа Бахер (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австрия) 

 затем: Бахр Алюлум . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ирак) 
 

Содержание 
 

Пункт 49 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение) 

a) Международное сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/74/SR.16 
 

 

2/15 19-18940 

 

В отсутствие г-на Бахра Алюлума (Ирак) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Бахер (Австрия).  
 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин.  
 

Пункт 49 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

(A/74/20 и A/C.4/74/L.7)  
 

 a) Международное сотрудничество 

в использовании космического 

пространства в мирных целях 

(продолжение)  
 

1. Г-н Мохсин (Пакистан) говорит, что как член 

Комитета по использованию космического про-

странства в мирных целях (КОПУОС) с 1973 года и 

участник пяти основных договоров по космосу его 

страна привержена принципам всеобщего и равного 

доступа к космическому пространству без дискри-

минации и независимо от уровня научно-техниче-

ского или экономического развития государств; 

неприсвоения космического пространства путем 

провозглашения суверенных прав, посредством ис-

пользования, оккупации или любыми другими сред-

ствами; и использования космического пространства 

исключительно в мирных целях в качестве общего 

наследия человечества.  

2. КОПУОС призван сыграть важную роль в ока-

зании помощи развивающимся странам в участии в 

исследовании и использовании космического про-

странства в целях их социально-экономического раз-

вития. Он является идеальной площадкой для содей-

ствия оказанию технической помощи и передаче тех-

нологий развивающимся странам в космической де-

ятельности. Учитывая важность использования кос-

мических объектов для достижения целей в области 

устойчивого развития, Пакистан внес свой вклад в 

обсуждение вопроса о разработке повестки дня 

«Космос-2030». КОПУОС следует и впредь фокуси-

ровать внимание на своем основном мандате, связан-

ном с использованием космического пространства в 

мирных целях, и помогать странам наращивать зна-

ния и опыт в области применения космических тех-

нологий.  

3. Международное сотрудничество имеет ключе-

вое значение для развития технологий и обеспечения 

верховенства права в целях сохранения мирного ха-

рактера космической деятельности. Страна оратора 

является активным членом Международной астро-

навтической федерации, Комитета по космическим 

исследованиям, Азиатско-тихоокеанской организа-

ции космического сотрудничества и Азиатско-

тихоокеанского регионального форума космических 

агентств. На ее территории размещаются региональ-

ное отделение поддержки Платформы Организации 

Объединенных Наций для использования космиче-

ской информации для предупреждения и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и экстренного реагиро-

вания (СПАЙДЕР-ООН), центр управления Между-

народной программы проведения поисково-спаса-

тельных работ с помощью спутников и Межислам-

ская сеть по космической науке и технике. Кроме 

того, она участвует в осуществлении проектов в рам-

ках двусторонних и многосторонних соглашений о 

космическом сотрудничестве с международными ор-

ганизациями.  

4. Увеличение числа объектов, выводимых на ор-

биту, приводит к повышению риска столкновений 

таких объектов и помех в их работе. Необходимо вы-

полнять Руководящие принципы КОПУОС в отно-

шении предупреждения образования космического 

мусора, и всем странам, осуществляющим космиче-

скую деятельность, следует принимать меры по пре-

дупреждению образования космического мусора. 

Вызывают озабоченность сообщения о том, что в 

начале 2019 года в результате безответственных ис-

пытаний противоспутникового оружия образовался 

мусор. Процедуры удаления или уничтожения кос-

мических объектов должны тщательно обсуждаться 

в Организации Объединенных Наций, с тем чтобы 

обеспечить эффективность таких мер и их приемле-

мость для заинтересованных сторон. Вопросы, каса-

ющиеся космического мусора, следует решать не в 

ущерб космическим программам развивающихся 

стран.  

5. Необходимо устранить пробелы в международ-

ном космическом праве, с тем чтобы предотвратить 

милитаризацию космического пространства. Разме-

щение ядерного оружия и других видов оружия мас-

сового уничтожения в космическом пространстве за-

прещено Договором о принципах деятельности гос-

ударств по исследованию и использованию космиче-

ского пространства, включая Луну и другие небес-

ные тела (Договор по космосу). Однако в Договоре 

ничего не говорится о размещении в космическом 

пространстве других видов оружия и не запрещается 

применение силы против космических объектов с 

Земли. Эти вопросы должны быть охвачены всеобъ-

емлющим договором о предотвращении гонки во-

оружений в космическом пространстве. Чтобы отра-

зить свое совместное обязательство не применять 

силу и не угрожать ее применением в космическом 

пространстве, Пакистан и Российская Федерация не-

давно подписали совместное заявление о неразме-

щении первыми оружия в космосе; другие 

https://undocs.org/ru/A/74/20
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.7


 
A/C.4/74/SR.16 

 

19-18940 3/15 

 

ответственные космические державы должны после-

довать этому примеру.  

6. Пакистан поддерживает усилия по укреплению 

существующих механизмов и поиску новых путей 

сохранения космического пространства для исполь-

зования в мирных целях и отмечает работу, проводи-

мую КОПУОС для повышения транспарентности, и 

меры по укреплению доверия, принимаемые госу-

дарствами-членами в рамках международного кос-

мического права. КОПУОС играет важную роль в 

разработке глобального правового режима и меха-

низма регулирования для космического простран-

ства. Определение и делимитация космического про-

странства действительно являются одним из ключе-

вых вопросов, которые требуют создания междуна-

родной нормативной базы, имеющей обязательную 

юридическую силу и основанной на консенсусе.  

7. Г-н Ислам (Бангладеш) говорит, что КОПУОС 

является основной межправительственной площад-

кой для развития сотрудничества по вопросам мир-

ного использования космического пространства и 

оказания технической помощи развивающимся стра-

нам в деятельности, связанной с космосом. Страна 

оратора всегда выступала за исследование и исполь-

зование космического пространства в мирных целях. 

Растет потребность в использовании связанных с 

космосом видов деятельности и технологий в инте-

ресах обеспечения устойчивого экономического ро-

ста и развития во всех странах. Использование кос-

мических технологий и их применение в таких обла-

стях, как телемедицина, дистанционное обучение, 

обеспечение готовности к бедствиям и охрана окру-

жающей среды, могло бы в значительный степени 

способствовать осуществлению Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года 

и достижению целей таких глобальных инициатив, 

как Сендайская рамочная программа по снижению 

риска бедствий и Парижское соглашение об измене-

нии климата.  

8. Страна оратора, где часто случаются стихий-

ные бедствия, осознает потенциальные выгоды от 

инвестиций в космические исследования и дистан-

ционное зондирование и поэтому в мае 2018 года за-

пустила свой первый спутник — «Бангабандху I», 

присоединившись тем самым к числу космических 

держав. Этот спутник помогает улучшить связь в це-

лях развития и ряд услуг в отдаленных районах. Пра-

вительство уже работает над запуском следующего 

национального спутника.  

9. Государства, обладающие большим космиче-

ским потенциалом, должны содействовать предот-

вращению гонки вооружений в космическом 

пространстве. В этой связи страна оратора высту-

пает за проведение на Конференции по разоружению 

переговоров по юридически обязывающему между-

народному документу. Ведущие космические дер-

жавы должны воздерживаться от любых действий, 

которые могли бы привести к эскалации напряжен-

ности в космическом пространстве. Меры по обеспе-

чению транспарентности и укреплению доверия мо-

гут сыграть важную роль в повышении уровня без-

опасности в космическом пространстве и устойчиво-

сти космической деятельности. Для предупреждения 

образования космического мусора необходимо меж-

дународное сотрудничество, и основную ответ-

ственность за обеспечение безопасности космиче-

ского пространства несут ведущие космические дер-

жавы, которые на сегодняшний день причиняют 

наибольший ущерб космической среде. Исследова-

ние и использование космического пространства 

должно осуществляться на транспарентной основе и 

при равноправном участии всех государств-членов. 

Разрыв в области космических технологий между 

развивающимися и развитыми странами должен 

быть преодолен, и Организация Объединенных 

Наций должна оставаться центром координации 

международного сотрудничества по вопросам ис-

пользования космического пространства в мирных 

целях.  

10. Г-н Умар (Нигерия) говорит, что важность 

научных достижений, являющихся результатом 

освоения космоса, и их значение для обеспечения 

устойчивого развития и благосостояния людей под-

черкивают тот факт, что космическое пространство 

и небесные тела должны оставаться общим насле-

дием всего человечества и что космическая деятель-

ность должна осуществляться только в мирных це-

лях и на благо всех стран, независимо от степени их 

экономического или научного развития. Государства, 

обладающие большим космическим потенциалом, 

несут особую ответственность в этом отношении и 

за предотвращение гонки вооружений в космосе.  

11. Учитывая роль космических технологий и их 

применения в интересах достижения целей в обла-

сти устойчивого развития, повестка дня «Космос-

2030» должна включать долгосрочную стратегию 

осуществления таких инициатив Организации Объ-

единенных Наций, как Повестка дня на период до 

2030 года, Сендайская рамочная программа и Па-

рижское соглашение. В рамках повестки дня «Кос-

мос-2030» следует наметить конкретные меры по 

устранению разрыва между развитыми и новыми 

космическими державами. Страна оратора готова со-

трудничать с другими государствами-членами в ис-

пользовании космических технологий для 



A/C.4/74/SR.16 
 

 

4/15 19-18940 

 

достижения целей в области устойчивого развития. 

Исследование и использование космического про-

странства не должно ограничиваться узким кругом 

избранных. Необходимы руководящие принципы, 

определяющие порядок столь важного участия раз-

вивающихся стран. Предложение о создании посто-

янной, а не временной рабочей группы на основе 

21 руководящего принципа обеспечения долгосроч-

ной устойчивости космической деятельности было 

воспринято положительно.  

12. В целях использования растущего потенциала 

космической науки в интересах развития страна ора-

тора приступила к осуществлению ряда проектов, 

включая разработку индекса для измерения влияния 

опустынивания на окружающую среду, проведение 

демографического анализа и оценку выбросов угле-

рода. Крайне важно, чтобы Организация Объединен-

ных Наций обеспечивала равный и недискриминаци-

онный доступ к космическому пространству. Про-

грамма Организации Объединенных Наций по при-

менению космических технологий оказалась полез-

ной для развивающихся стран в плане наращивания 

потенциала.  

13. Платформа СПАЙДЕР-ООН оказалась весьма 

полезной для Нигерии и Западной Африки, и косми-

ческие агентства страны оратора сотрудничают с 

расположенным в Нигерии региональным отделе-

нием поддержки в деле создания эффективной наци-

ональной системы предупреждения бедствий и лик-

видации их последствий. Изменение климата, явля-

ющееся одной из причин таких стихийных бедствий, 

как резкое усыхание озера Чад, тормозит экономиче-

ский рост в стране оратора, провоцируя социальные 

конфликты, преступность, болезни, массовую ми-

грацию из сильно пострадавших районов (например, 

из бассейна озера Чад) и связанные с этим трансгра-

ничные конфликты. Правительство страны оратора 

работает с региональными и международными парт-

нерами над оздоровлением экосистемы бассейна и 

мониторингом его состояния с помощью дистанци-

онного зондирования и, соответственно, признает 

императивный принцип недискриминации в том, что 

касается доступа к геопространственным данным, 

которые столь важны для обеспечения устойчивого 

развития в таких районах.  

14. Делегация страны оратора поддерживает за-

явки на членство в КОПУОС, представленные Доми-

никанской Республикой, Руандой и Сингапуром.  

15. Г-н Ильницкий (Украина) говорит, что 

КОПУОС играет ключевую роль в формировании 

международных стандартов космической деятельно-

сти и определении направления усилий по 

предотвращению гонки вооружений в космическом 

пространстве. Страна оратора разделяет идею укреп-

ления партнерских связей и содействия международ-

ному сотрудничеству в исследовании и использова-

нии космического пространства в мирных целях на 

всех уровнях и с привлечением более широкого 

круга участников космического сообщества и готова 

делиться своим обширным опытом с другими стра-

нами. Украина является участником четырех догово-

ров Организации Объединенных Наций по космосу. 

Государствам, которые еще не сделали этого, следует 

рассмотреть вопрос о ратификации этих договоров 

или присоединении к ним. Для решения текущих 

проблем необходимо улучшить положения междуна-

родного космического права, которые должны быть 

кодифицированы во всеобъемлющей конвенции.  

16. Космическая наука, космические технологии и 

их применение являются незаменимым инструмен-

том для достижения целей в области устойчивого 

развития и мониторинга прогресса в этой сфере. 

Страна оратора будет вносить вклад в деятельность 

Рабочей группы по повестке дня «Космос-2030» и с 

удовлетворением отмечает тот факт, что деятель-

ность Рабочей группы не ограничивается итогами 

мероприятий по случаю пятидесятой годовщины 

первой Конференции Организации Объединенных 

Наций по исследованию и использованию космиче-

ского пространства в мирных целях 

(ЮНИСПЕЙС+50). Генеральному секретарю сле-

дует обеспечивать выделение Управлению по вопро-

сам космического пространства ресурсов в достаточ-

ном объеме.  

17. КОПУОС не должен использоваться в качестве 

площадки для придания легитимности диалогу с от-

дельными лицами, предприятиями и государствен-

ными служащими государств-агрессоров. В связи с 

продолжающейся иностранной военной агрессией и 

временной оккупацией Крыма страна оратора утра-

тила контроль над своими космическими объектами 

на Крымском полуострове, в том числе над объектом 

НИП-16, который в прошлом использовался для сле-

жения за космическими зондами, отправляемыми на 

Венеру и Марс, и до этой агрессии против страны 

оратора эксплуатировался Национальной академией 

наук Украины. В настоящее время государство-

агрессор планирует интегрировать данный объект в 

свою сеть к 2020 году. Это государство рассматри-

вает космическое пространство как стратегически 

важное для укрепления своего военного потенциала 

на Земле и превратило Крым в огромную военную 

базу, угрожающую безопасности всего Черномор-

ского региона. Восстановление космического и ра-

кетного потенциала страны оратора является одним 



 
A/C.4/74/SR.16 

 

19-18940 5/15 

 

из ключевых приоритетов для национального прави-

тельства.  

18. Г-н Бургель (Израиль) говорит, что Израиль, 

несмотря на стоящие перед ним проблемы, видит 

блестящие перспективы в освоении космоса, что, 

как считает Израиль, открывает новые горизонты 

для инноваций и глобального сотрудничества. В 

этом отношении страна оратора, помимо других до-

стижений, в 1988 году запустила свой первый спут-

ник, в 2003 году отправила в космос своего первого 

астронавта, а в 2019 году вывела на лунную орбиту 

космический аппарат «Берешит». Израильское кос-

мическое агентство также готово и надеется внести 

свой вклад в мирное использование космического 

пространства. Исследование космоса открывает воз-

можности для двустороннего и многостороннего со-

трудничества. Области, в которых можно было бы 

расширить обмен знаниями, включают науку, иссле-

дование космоса и теленавигацию. Положительную 

оценку заслуживает работа Управления по вопросам 

космического пространства — единственного ор-

гана Организации Объединенных Наций, который 

занимается вопросами сохранения мирного харак-

тера использования космического пространства и 

осуществления договоров Организации Объединен-

ных Наций по космосу. Стоит с удовлетворением от-

метить принятие 21 руководящего принципа обеспе-

чения долгосрочной устойчивости космической дея-

тельности и успехи, достигнутые в работе над по-

весткой дня «Космос-2030» и планом ее осуществле-

ния.  

19. Космическая наука, космические технологии и 

их применение могут в значительной степени спо-

собствовать достижению целей в области устойчи-

вого развития. Правительство страны оратора при-

нимает активные меры в этом направлении, в том 

числе в таких областях, как охрана окружающей 

среды, землепользование и водопользование, борьба 

с изменением климата, уменьшение опасности бед-

ствий и реагирование на чрезвычайные ситуации, 

мониторинг сейсмической активности, природо-

пользование, биоразнообразие, сельское хозяйство и 

продовольственная безопасность. Расширение уча-

стия женщин в области космических технологий яв-

ляется одной из ключевых приоритетных задач для 

страны оратора, и совместно с Управлением по во-

просам космического пространства страна оратора 

создала и финансирует площадки, призванные 

предоставить девочкам и женщинам более широкие 

возможности для изучения науки, техники, инженер-

ного дела и математики.  

20. Израиль, который участвует в ряде инициатив 

по исследованию космоса, призывает междуна-

родное сообщество присоединиться к нему в этих 

усилиях. Например, Израиль подписал соглашение о 

сотрудничестве с Европейским космическим 

агентством для участия в проектах Агентства и со-

глашения с Национальным управлением по аэронав-

тике и исследованию космического пространства 

Соединенных Штатов об использовании разработан-

ного израильской компанией жилета «Астрорад» 

(AstroRad), защищающего от радиации, и о нано-

науке и нанотехнологиях, в которых Израиль обла-

дает знаниями и опытом. Кроме того, страна оратора 

направляет ресурсы на достижение устойчивого раз-

вития в целях повышения качества жизни всех своих 

граждан.  

21. Г-н Пиндьяк (Словакия) говорит, что в 

2016 году его страна создала национальный реестр 

космических объектов в соответствии с Конвенцией 

о регистрации объектов, запускаемых в космическое 

пространство, и в 2017 году должным образом заре-

гистрировала запуск в космос своего первого спут-

ника. В 2018 году была создана межминистерская 

рабочая группа для подготовки законодательства по 

космическому пространству; в ходе обсуждений по 

этому вопросу учитываются положения Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций, всех соответству-

ющих договоров, конвенций и резолюций Организа-

ции Объединенных Наций, а также недавно приня-

тые руководящие принципы обеспечения долгосроч-

ной устойчивости космической деятельности. В 

2019 году правительство страны оратора приняло 

рамочную программу космической деятельности, в 

которой излагается концепция развития космиче-

ского сектора в Словакии на период до 2020 года и 

последующий период, в частности в сотрудничестве 

с Европейским космическим агентством, и подтвер-

ждается приверженность страны международному 

сотрудничеству и ответственному поведению в ис-

пользовании космического пространства в мирных 

целях согласно нормам международного права. В по-

следние годы страна оратора сосредоточила усилия 

на развитии своей космической промышленности, 

укреплении своих научно-исследовательских инсти-

тутов, создании новых образовательных программ и 

взаимодействии с неправительственными организа-

циями.  

22. Международное сотрудничество в космиче-

ском пространстве обладает огромным потенциалом 

для того, чтобы приносить пользу человечеству, спо-

собствовать достижению целей в области устойчи-

вого развития и смягчать и предотвращать стихий-

ные бедствия и конфликты. Значительные инвести-

ции в коммерческую деятельность в космосе, новые 

технологические концепции, расширение доступа к 



A/C.4/74/SR.16 
 

 

6/15 19-18940 

 

космическим технологиям и данным, а также расту-

щая перегруженность околоземных орбит обуслов-

ливают необходимость того, чтобы все государства, 

даже малые страны и новые космические державы, 

взяли на себя обязательство содействовать созданию 

безопасной и устойчивой космической среды. В этой 

связи принятие преамбулы и 21 руководящего прин-

ципа обеспечения долгосрочной устойчивости кос-

мической деятельности является важным шагом на 

пути к укреплению доверия и поощрению ответ-

ственного поведения в космическом пространстве.  

23. Г-н эль-Мезуаги (Марокко) говорит, что 

КОПУОС, его подкомитеты и Управление по вопро-

сам космического пространства играют централь-

ную роль в укреплении международного сотрудни-

чества в области мирного использования космиче-

ского пространства, изучения космоса, содействия 

космическим исследованиям и рассмотрения право-

вых аспектов освоения космоса, а также исследова-

ния и использования космического пространства. 

Страна оратора придает большое значение междуна-

родному сотрудничеству и наращиванию потенци-

ала в области космической деятельности, обеспече-

нию всеобщего доступа к космическому простран-

ству, совершенствованию механизмов, предусмот-

ренных договорами и конвенциями для обеспечения 

использования космоса в мирных целях, и принципу 

неприсвоения космического пространства.  

24. В рамках оказания помощи африканским стра-

нам в укреплении потенциала страна оратора прово-

дит в Африканском региональном учебном центре 

космической науки и техники ежегодный вводный 

курс по международному космическому праву. Коро-

левский центр дистанционного зондирования содей-

ствует использованию космических технологий в 

различных социально-экономических областях. Он 

содействует также развитию международного со-

трудничества и наращиванию потенциала в связан-

ных с космосом областях, имеющих огромное значе-

ние для развивающихся стран. Космические техно-

логии играют важнейшую роль в достижении целей 

в области устойчивого развития и могут помочь в 

деле обеспечения охраны окружающей среды, раци-

онального водопользования и развития сельского хо-

зяйства. Страна оратора по-прежнему привержена 

использованию космического пространства в мир-

ных целях для решения научных, технологических и 

социально-экономических задач.  

25. Г-н Риверо Росарио (Куба) говорит, что в свете 

продолжающегося развития космического оружия и 

растущей угрозы новой гонки вооружений делегация 

его страны приветствует тот факт, что обеспечение 

мирного исследования и использования косми-

ческого пространства остается одной из приоритет-

ных задач Четвертого комитета. Делегация его 

страны по-прежнему выступает против милитариза-

ции космического пространства и поэтому считает 

создание Космических сил Соединенных Штатов се-

рьезной угрозой для безопасности всех и для буду-

щего человечества. Присутствие оружия в космосе 

будет препятствовать его мирному использованию. 

Еще одним поводом для беспокойства является ис-

пользование космических технологий в ущерб гло-

бальной безопасности, включая использование об-

ширной сети спутников-шпионов, которые не только 

представляют угрозу миру и развитию, но и продол-

жают засорять геостационарную орбиту космиче-

ским мусором.  

26. Геостационарная орбита должна использо-

ваться согласно нормам, установленным в соответ-

ствующих договорах Организации Объединенных 

Наций по космосу, учитывая, насколько космическая 

деятельность может способствовать обеспечению 

устойчивого развития и осуществлению Повестки 

дня на период до 2030 года. Настоятельно необхо-

димо укрепить нормативную базу путем принятия 

многостороннего договора о предотвращении и за-

прещении размещения оружия в космическом про-

странстве. Такой документ мог бы быть разработан 

в ходе конструктивного диалога между КОПУОС, в 

частности его Юридическим подкомитетом, и Кон-

ференцией по разоружению, которой отводится пер-

востепенная роль в деле подготовки международ-

ного договора о предотвращении милитаризации 

космического пространства. Разработанный Россией 

и Китаем проект договора по этому вопросу обеспе-

чивает прочную основу для переговоров. 

27. Все государства имеют право исследовать и ис-

пользовать космическое пространство в мирных це-

лях, однако для большинства развивающихся стран 

это является невыполнимой мечтой. Все государства 

должны иметь законное право на равный доступ к 

космическому пространству без какой-либо дискри-

минации и должны пользоваться выгодами от со-

трудничества в том, что касается укрепления потен-

циала, передачи космических технологий и их при-

менения. Необходимо активизировать работу по со-

действию более широкому и эффективному участию 

развивающихся стран в космической деятельности.  

28. Несмотря на экономическую, торговую и фи-

нансовую блокаду, введенную Соединенными Шта-

тами Америки в отношении страны оратора, Куба 

придает все большее значение космической науке и 

ее прикладным аспектам и активизирует научные ис-

следования и разработки в области использования 

космических технологий в метеорологии, в 



 
A/C.4/74/SR.16 

 

19-18940 7/15 

 

частности для прогнозирования стихийных бед-

ствий и оценки рисков. Организация Объединенных 

Наций и КОПУОС должны играть особую роль в 

деле поощрения сотрудничества в области космиче-

ской деятельности, особенно в целях борьбы с изме-

нением климата и обеспечения продовольственной 

безопасности, рационального использования при-

родных ресурсов, готовности к бедствиям и смягче-

ния их последствий.  

29. Г-н Нгуамбе Вуага (Камерун) говорит, что 

большие успехи, достигнутые в последние годы в 

науке и технологиях в области исследования и ис-

пользования космического пространства, способ-

ствовали экономическому, социальному и культур-

ному развитию всех стран. Космические технологии 

все шире используются в таких областях, как теле-

медицина, спутниковая навигация, дистанционное 

зондирование, предотвращение бедствий и ликвида-

ция их последствий, мониторинг окружающей среды 

и прогнозирование погоды. Наличие надежной и 

всеобъемлющей геопространственной информации 

имеет ключевое значение для борьбы с изменением 

климата и достижения целей в области устойчивого 

развития. 

30. Вместе с тем в условиях милитаризации косми-

ческого пространства и распространения космиче-

ского мусора эта многообещающая перспектива ста-

новится все более мрачной. Международному сооб-

ществу следует всерьез подумать над способами 

обеспечить безопасное и устойчивое использование 

космоса и над оптимальными путями его мирного 

освоения на благо человечества. Укрепление между-

народного, регионального и межрегионального со-

трудничества, обеспечение верховенства права, 

включая разработку соответствующих нормативных 

положений, регулирующих космическую деятель-

ность, и сохранение мира в космическом простран-

стве имеют огромное значение для обеспечения 

того, чтобы космическая деятельность и впредь при-

носила пользу всем народам, независимо от уровня 

их экономического или научного развития.  

31. В этой связи Камерун приветствует усилия Ор-

ганизации Объединенных Наций по созданию меж-

дународно-правового режима, включающего и раз-

вивающего концепции, содержащиеся в Декларации 

правовых принципов, регулирующих деятельность 

государств по исследованию и использованию кос-

мического пространства. КОПУОС следует продол-

жать работу над консолидацией и укреплением этого 

правового режима, с тем чтобы обеспечить мирное, 

справедливое и равноправное использование косми-

ческих технологий. Все страны имеют право пользо-

ваться выгодами от космической деятельности, и 

развивающиеся страны должны получать помощь от 

международного сообщества для наращивания сво-

его потенциала в космической сфере, что позволит 

им решать свои неотложные экономические и соци-

альные проблемы.  

32. Г-н Азизан (Малайзия) говорит, что, поскольку 

все больше государств начинают осуществлять про-

граммы космических исследований, крайне важно, 

чтобы космическое пространство продолжало ис-

пользоваться исключительно в мирных целях, что 

будет способствовать обеспечению коллективной 

безопасности, всеобщего благополучия и процвета-

ния. В этой связи следует приветствовать принятие 

преамбулы и 21 руководящего принципа обеспече-

ния долгосрочной устойчивости космической дея-

тельности. Защита космического пространства и 

предотвращение его милитаризации отвечают всеоб-

щим интересам.  

33. Цели космической политики страны оратора за-

ключаются в улучшении управления; развитии кос-

мической науки, космических технологий и опыта в 

сфере освоения космоса; уделении первоочередного 

внимания важным технологиям, объектам инфра-

структуры и прикладным аспектам; содействии 

обеспечению экономического развития и благополу-

чия страны; и укреплении международного сотруд-

ничества. В интересах улучшения управления кос-

мической деятельностью два агентства были объеди-

нены в Малазийское космическое агентство. Его за-

дача заключается в использовании спутниковых дан-

ных для обеспечения продовольственной безопасно-

сти, рационального использования природных ре-

сурсов, охраны окружающей среды и борьбы с изме-

нением климата; предотвращения бедствий и ликви-

дации их последствий; и обеспечения национальной 

безопасности. Оно будет обмениваться данными с 

исследователями и частным сектором в целях стиму-

лирования создания интеллектуальной собственно-

сти и экономического роста, а также содействия бо-

лее эффективному использованию существующей 

космической инфраструктуры. Ожидается, что наци-

ональное космическое законодательство будет при-

нято к концу 2020 года. После этого правительство 

страны оратора приступит к ратификации соответ-

ствующих международных документов, касающихся 

космического пространства, включая Договор по 

космосу, и присоединению к ним.  

34. Продолжение международного сотрудничества 

в использовании космического пространства в мир-

ных целях отвечает интересам всего мира и помогает 

государствам, особенно развивающимся, использо-

вать потенциал космоса. Страна оратора привет-

ствует любую возможность работать с другими 



A/C.4/74/SR.16 
 

 

8/15 19-18940 

 

государствами на двусторонней и многосторонней 

основе в целях развития своего космического потен-

циала.  

35. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

космическое пространство следует рассматривать в 

качестве зоны мира и развития. Международное со-

трудничество в целях развития человечества должно 

осуществляться в форме укрепления технического и 

кадрового потенциала и обмена информацией о 

научных достижениях, с тем чтобы все страны могли 

извлекать выгоду из исследования и использования 

космоса. Правительство страны оратора по-преж-

нему привержено принципам и соглашениям, регу-

лирующим космическую деятельность государств, 

которая должна основываться на принципах сов-

местного и справедливого использования, мирного 

предназначения и международного сотрудничества и 

солидарности.  

36. Важность международного сотрудничества и 

огромное значение, которое космическая наука, кос-

мические технологии и космическая деятельность 

имеют для обеспечения устойчивого развития и ка-

чества жизни на Земле, были подтверждены в ходе 

ЮНИСПЕЙС+50. Повестка дня «Космос-2030» и 

план ее осуществления будут способствовать мир-

ному использованию космических технологий для 

достижения целей и задач в области устойчивого 

развития и осуществления Парижского соглашения 

и Сендайской рамочной программы. Эта повестка 

дня станет важной вехой для международного кос-

мического сообщества и откроет ему возможность 

для обсуждения и согласования мер по укреплению 

роли и обновлению приоритетов КОПУОС, его вспо-

могательных органов и Управления по вопросам кос-

мического пространства. Космическая деятельность 

может стимулировать социально-экономическое раз-

витие, особенно в развивающихся странах. В этой 

связи необходимо проводить мероприятия по укреп-

лению потенциала и оказанию технической помощи 

для ознакомления персонала с ноу-хау, накоплен-

ными более развитыми космическими державами.  

37. Необходимо принимать меры для укрепления 

КОПУОС, чтобы решать вопросы, касающиеся ис-

пользования космического пространства, не допус-

кать никаких угроз его сохранению, обеспечивать 

его долгосрочную устойчивость, поддерживать раз-

витие и содействовать международному сотрудниче-

ству. Одной из главных задач КОПУОС должно быть 

содействие обеспечению устойчивости космической 

деятельности, с тем чтобы будущие поколения тоже 

могли извлекать выгоду из доступа к космосу.  

38. Сальвадор, являющийся весьма уязвимой в эко-

логическом отношении страной, хотел бы активнее 

участвовать в использовании космической науки и 

космических технологий для адаптации к измене-

нию климата, а также для предотвращения, смягче-

ния и преодоления проблемы уязвимости страны пе-

ред стихийными и антропогенными бедствиями, 

особенно в наименее защищенных секторах, таких 

как водные ресурсы, сельское хозяйство, лесное хо-

зяйство и прибрежные местообитания. В целях ис-

пользования космической науки и космических тех-

нологий для предотвращения бедствий и ликвида-

ции их последствий, охраны окружающей среды, 

развития телемедицины и дистанционного обучения 

правительство страны оратора создало из представи-

телей различных министерств межведомственную 

группу, которая будет выступать в качестве партнера 

КОПУОС. Необходимо активизировать работу 

КОПУОС и обеспечивать надлежащее финансирова-

ние его деятельности. Для поддержания работы 

КОПУОС и инициатив, связанных с Программой Ор-

ганизации Объединенных Наций по применению 

космической техники, необходимы постоянное со-

трудничество и оказание технической помощи.  

39. Г-н Аттельб (Египет) говорит, что его страна 

уже давно осознала настоятельную необходимость 

участия в космической деятельности и поэтому раз-

работала перспективную стратегию, основанную на 

международном сотрудничестве между научными, 

исследовательскими и технологическими учрежде-

ниями в целях мирного развития на благо всего че-

ловечества. В 1998 году она учредила свою спутни-

ковую программу и совет по космическим исследо-

ваниям, и в 2017 году запустила свой первый спут-

ник, полностью произведенный в Египте, а в 

2019 году — еще один. В 2016 году было создано 

Египетское космическое агентство в целях определе-

ния космических стратегий страны и создания необ-

ходимой инфраструктуры для производства спутни-

ков дистанционного зондирования и связи. 

Агентство станет «зонтичной» организацией для 

академии космических наук, завода по сборке спут-

ников и центра приема и обработки спутниковых 

снимков. Путем организации совместного предпри-

ятия с Китаем Египет создал в 2012 году первый в 

Арабском регионе центр сборки и испытания спут-

ников в рамках своей космической программы, раз-

работанной Национальным управлением по дистан-

ционному зондированию и космическим наукам. 

Управлению поручена разработка национальной 

спутниковой техники, наземных станций и приклад-

ных программ для получения спутниковых данных и 

их использования в рамках широкого спектра про-

цессов, связанных с развитием. Кроме того, 



 
A/C.4/74/SR.16 

 

19-18940 9/15 

 

Управление обеспечит жителям региона возможно-

сти для прохождения обучения, с тем чтобы они 

могли работать на заводе по сборке спутников.  

40. С 2014 года в стране оратора проводятся еже-

годные совещания подготовительного комитета, ра-

ботающего над созданием Африканской космиче-

ской политики и стратегии. Кроме того, Египет был 

выбран для размещения на его территории Африкан-

ского космического агентства. Делегация страны 

оратора рада тому, что факт создания Агентства от-

мечен в проекте резолюции о международном со-

трудничестве в использовании космического про-

странства в мирных целях (A/C.4/74/L.7). Египет 

придерживается положений Договора по космосу и 

принципа предотвращения размещения оружия в 

космическом пространстве. Крайне важно начать пе-

реговоры по столь необходимому договору о предот-

вращении размещения оружия в космическом про-

странстве или применения силы или угрозы силой в 

отношении спутников или других космических объ-

ектов.  

41. Г-н Сюй Чи (Китай) говорит, что в прошедшем 

году его страна продолжала добиваться в духе взаи-

мовыгодного сотрудничества значительных успехов 

в использовании космического пространства в мир-

ных целях. В январе 2019 года зонд «Чанъэ-4» совер-

шил успешную посадку на обратной стороне Луны, 

доставив туда полезные грузы целого ряда стран, 

включая Германию, Нидерланды, Российскую Феде-

рацию, Саудовскую Аравию и Швецию. Примерно в 

2022 году должна начать работать китайская косми-

ческая станция. В июне 2019 года для участия в про-

грамме Организации Объединенных Наций и Китая 

по сотрудничеству в области использования китай-

ской космической станции было отобрано 9 проек-

тов из 17 стран. Будут проведены эксперименты в об-

ласти космической биологии и медицины, физики 

жидкостей в условиях микрогравитации и в других 

областях. Продолжается развитие глобальной си-

стемы навигации и определения координат «Бей-

доу», и на орбиту уже выведен 41 спутник. В июне 

2019 года Китай успешно произвел первый запуск 

ракеты-носителя с морской платформы. Такие за-

пуски помогут удовлетворить потребности в выводе 

полезной нагрузки на различные орбиты.  

42. Страна оратора открыто делится своими дости-

жениями в освоении космического пространства с 

международным сообществом через Организацию 

Объединенных Наций, тем самым поощряя и акти-

визируя наращивание космического потенциала. 

Инициатива «Один пояс, один путь» стала многосто-

ронней площадкой для международного сотрудниче-

ства, и Китай стремится поставить свои 

космические технологии на службу странам, прини-

мающим в ней участие. В рамках данной инициа-

тивы Китай будет работать с этими странами над со-

зданием коридора космической информации. Ис-

пользуя спутниковую навигационную систему «Бей-

доу» и метеорологическую спутниковую систему 

«Фэнъюнь-2Н», Китай предоставляет странам и тер-

риториям, участвующим в инициативе «Один пояс, 

один путь», услуги в области метеорологии, навига-

ции и оказания помощи в случае бедствий. Кроме 

того, Китай предоставляет спутниковые данные 

странам, пострадавшим от стихийных бедствий.  

43. В проекте резолюции, одобренном государ-

ствами-членами на этапе заседаний высокого уровня 

ЮНИСПЕЙС+50, отражен достигнутый ими консен-

сус в отношении видения будущего в области иссле-

дования и использования космического простран-

ства в мирных целях. Следует усиливать роль 

КОПУОС как основной площадки для сотрудниче-

ства и выработки правил, а Управлению по вопросам 

космического пространства должны быть предостав-

лены ресурсы, необходимые для выполнения им сво-

его мандата в полном объеме. Повестка дня «Кос-

мос-2030» должна отражать интересы и чаяния 

стран с различным космическим потенциалом, а 

план ее осуществления должен способствовать реа-

лизации Повестки дня на период до 2030 года. 

Страна оратора призывает государства-члены вы-

полнять согласованные преамбулу и 21 доброволь-

ный руководящий принцип обеспечения долгосроч-

ной устойчивости космической деятельности. Им 

следует также стремиться к тому, чтобы в рамках со-

ответствующей межправительственной площадки 

сформулировать новые руководящие принципы под-

держания безопасности в космическом простран-

стве.  

44. Страна оратора поддерживает создание в рам-

ках Юридического подкомитета КОПУОС рабочей 

группы для разработки международных правил экс-

плуатации космических ресурсов на основе право-

вых норм и принципов, закрепленных в Договоре по 

космосу, и для осуществления всего спектра дея-

тельности, например поощрения развития науки и 

технологий, осуществления надзора за коммерче-

ским использованием космоса и обеспечения сов-

местного использования выгод от освоения космиче-

ского пространства. Делегация страны оратора при-

ветствует проведение совместного дискуссионного 

форума с участием представителей Первого и Чет-

вертого комитетов, посвященного возможным про-

блемам, создающим угрозу безопасности и устойчи-

вости в космосе. Взаимосвязь между использова-

нием космического пространства в мирных целях и 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.7


A/C.4/74/SR.16 
 

 

10/15 19-18940 

 

безопасностью в космосе усиливается, и проведение 

этого форума может способствовать координации 

между двумя комитетами и достижению консенсуса 

между государствами по вопросам безопасности и 

устойчивости космического пространства. Китай бу-

дет и впредь тесно сотрудничать со всеми странами 

в целях содействия социально-экономическому раз-

витию путем использования космического простран-

ства в мирных целях.  

45. Г-н Гарсия (Филиппины) говорит, что косми-

ческая деятельность не должна быть исключитель-

ной прерогативой небольшой группы государств. 

Напротив, эта деятельность должна осуществляться 

на благо и в интересах всех стран и должна основы-

ваться на принципах суверенитета, территориальной 

целостности и справедливости. Подход, когда все 

выгоды получает тот, кто стал первым в той или иной 

области, нельзя использовать для космического про-

странства.  

46. В соответствии с законом Филиппин о космосе, 

который предусматривает создание Филиппинского 

космического агентства, была разработана ком-

плексная космическая политика, направленная на за-

щиту суверенитета и национальных интересов 

страны и принятие мер с учетом региональной об-

становки, включая стремление соседних государств 

к наращиванию космического потенциала. Основное 

внимание в рамках национальной космической по-

литики уделяется шести тематическим областям: 

национальной безопасности и развитию; управле-

нию рисками и изучению климата; космическим ис-

следованиям и разработкам; наращиванию потенци-

ала космической промышленности; информацион-

ной работе и образованию в космической области; и 

международному сотрудничеству.  

47. С 1960 года страна оратора работает над нара-

щиванием потенциала космической промышленно-

сти, содействием развитию космического образова-

ния и повышению осведомленности по вопросам 

космоса и сотрудничает с такими странами, как Япо-

ния. Страна оратора продолжает инвестировать в 

связанные с космосом технологии, инфраструктуру 

и в укрепление космического потенциала и в 

2014 году запустила три спутника.  

48. Следует укреплять роль КОПУОС как основ-

ной площадки для развития международного сотруд-

ничества в области оказания развивающимся стра-

нам технической помощи в космической деятельно-

сти, равно как следует укреплять и международное 

сотрудничество в области исследования космоса и 

его использования в мирных целях через космиче-

скую науку и ее прикладные направления. 

Необходимо ликвидировать разрыв в области косми-

ческих технологий между развивающимися и разви-

тыми странами путем наращивания потенциала и 

проведения информационных мероприятий в инте-

ресах осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, Парижского соглашения и Сендайской ра-

мочной программы. Следует активизировать добро-

вольное осуществление руководящих принципов 

предупреждения образования космического мусора 

и принять транспарентные меры по укреплению до-

верия для предотвращения гонки вооружений в кос-

мическом пространстве.  

49. Г-н Пэк Ён Джин (Республика Корея) говорит, 

что его страна придает большое значение работе 

КОПУОС и его подкомитетов в качестве уникальной 

площадки для регулирования космической деятель-

ности. Страна оратора выражает признательность 

Управлению по вопросам космического простран-

ства за его работу в качестве координатора междуна-

родного сотрудничества в использовании космиче-

ского пространства в мирных целях. Делегация 

страны оратора приветствует принятие 21 руководя-

щего принципа обеспечения долгосрочной устойчи-

вости космической деятельности, что будет в значи-

тельной степени способствовать обеспечению рав-

ноправного доступа к выгодам от использования 

космического пространства и безопасного, надеж-

ного и устойчивого космического пространства по-

средством обмена информацией и оказания под-

держки в укреплении потенциала. Правительство 

страны оратора приложит все усилия для выполне-

ния этих руководящих принципов и призывает дру-

гие страны сделать то же самое. Делегация страны 

оратора приветствует совместный дискуссионный 

форум по космическому пространству, проведенный 

Первым и Четвертым комитетами, и надеется, что 

его можно будет провести вновь на будущих сессиях 

Генеральной Ассамблеи.  

50. В 2018 году правительство страны оратора при-

ступило к осуществлению своего третьего нацио-

нального базового плана развития космонавтики, в 

рамках которого изучаются пути использования кос-

мических технологий и объектов для решения таких 

глобальных проблем, как стихийные бедствия и из-

менение климата, а также для повышения качества 

жизни путем обеспечения более безопасной и устой-

чивой среды. Кроме того, оно работает над тем, 

чтобы поделиться выгодами от использования кос-

мических технологий с международным сообще-

ством, в частности с новыми космическими держа-

вами. Страна оратора готова увеличить свой вклад в 

усилия по обеспечению того, чтобы исследование и 



 
A/C.4/74/SR.16 

 

19-18940 11/15 

 

использование космического пространства остава-

лись безопасными и устойчивыми.  

51. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что его страна придерживается общепризнан-

ного принципа, согласно которому космическое про-

странство является общим наследием всего челове-

чества, и что его следует исследовать и использовать 

исключительно в мирных целях и на благо всех лю-

дей. Все государства должны иметь возможность ис-

следовать и использовать космическое пространство 

на равноправной основе, и должен соблюдаться 

принцип неприсвоения. Следует поощрять недис-

криминационное сотрудничество в космической де-

ятельности, и необходимо соблюдать принципы не-

вмешательства в мирную деятельность государств в 

космическом пространстве. Инициатива Управления 

по вопросам космического пространства «Доступ к 

космическому пространству для всех» позволит 

всем государствам-членам пользоваться выгодами от 

космических технологий и их применения. Никакая 

часть космического пространства не подлежит наци-

ональному присвоению ни путем провозглашения на 

нее суверенитета, ни путем использования или окку-

пации, ни любыми другими средствами.  

52. В сентябре 2019 года Министерство финансов 

Соединенных Штатов, пренебрегая нормами между-

народного космического права, ввело незаконные 

санкции в отношении Иранского космического 

агентства, Иранского центра исследования космоса 

и Иранского института аэрокосмических исследова-

ний, которые являются гражданскими организаци-

ями и занимаются вопросами исследования и ис-

пользования космического пространства в мирных 

целях. Страна оратора подвержена стихийным бед-

ствиям и находится в одном из самых сейсмически 

активных регионов мира. Крупные геологические 

разломы покрывают 90 процентов территории 

страны, а 80 процентов населенных пунктов подвер-

жены затоплению. Поэтому страна оратора должна 

стремиться предотвращать такие бедствия и смяг-

чать их последствия путем мирного применения кос-

мической науки и космических технологий. Именно 

для этого и предназначены недавно запущенные ею 

спутники.  

53. Соединенные Штаты стремятся удержать дру-

гих от сотрудничества с иранскими космическими 

структурами, оказывая давление и применяя неза-

конные односторонние санкции в рамках своей кам-

пании экономического терроризма против иранского 

народа. В то же время Соединенные Штаты пыта-

ются помешать усилиям страны оратора по получе-

нию доступа к космическим знаниям, достижениям 

космической науки, космическим технологиям и 

данным, выдвигая ложные обвинения, которые про-

тиворечат принципу международного сотрудниче-

ства в космическом пространстве. Исламская Рес-

публика Иран неизменно заявляет о своей готовно-

сти сотрудничать с другими странами в области про-

ектирования, производства, запуска и даже приобре-

тения спутников. Однако из-за незаконных санкций, 

в частности санкций, введенных Соединенными 

Штатами, такое сотрудничество не воплотилось в 

жизнь. Страна оратора ожидает, что все государ-

ства — члены КОПУОС будут уважать ее право на 

доступ к космосу и на осуществление мирной кос-

мической деятельности на основе равенства и недис-

криминации в соответствии с международным кос-

мическим правом. Им следует воздерживаться от 

принятия и применения мер, препятствующих осу-

ществлению мирной деятельности и мирных про-

грамм гражданскими космическими агентствами 

других государств — членов КОПУОС.  

54. Место Председателя занимает г-н Бахр 

Алюлум (Ирак).  

55. Г-жа Аршинар (Швейцария) говорит, что, учи-

тывая постоянный поток данных и информации, со-

здаваемый в результате использования космического 

пространства в мирных целях, и значение этих дан-

ных и информации для понимания и решения гло-

бальных проблем, ее страна выступает за принятие в 

2020 году амбициозной повестки дня «Космос-

2030». Помимо активизации международного со-

трудничества в области использования космических 

технологий, в частности для содействия устойчи-

вому развитию, эта повестка дня должна быть 

направлена на укрепление глобального регулирова-

ния космической деятельности, с тем чтобы обеспе-

чить ее долгосрочную устойчивость и безопасность.  

56. Космические технологии могут принести 

пользу для здравоохранения во всем мире. В этой 

связи страна оратора тесно взаимодействует с Рабо-

чей группой по вопросам космоса и глобального 

здравоохранения в целях содействия подготовке кад-

ров и междисциплинарному сотрудничеству, что 

имеет большое значение как для практикующих вра-

чей, так и для медицинских учреждений. Принятие 

преамбулы и 21 руководящего принципа обеспече-

ния долгосрочной устойчивости космической дея-

тельности является одним из существенных дости-

жений КОПУОС. Решение об учреждении рабочей 

группы по этой теме будет способствовать осу-

ществлению указанных руководящих принципов и 

позволит КОПУОС заняться проблемами, касающи-

мися мирного использования космического про-

странства. Увеличение числа участников, включая 

частный сектор, и расширение их круга и их 



A/C.4/74/SR.16 
 

 

12/15 19-18940 

 

деятельности в космосе, особенно запуск крупных 

спутниковых группировок, обслуживание спутников 

на орбите и удаление космического мусора, могут 

оказать значительное влияние на использование кос-

моса в долгосрочной перспективе. Эти проблемы 

требуют многостороннего подхода, а обмен инфор-

мацией имеет важное значение для управления дви-

жением в космосе. Страна оратора будет рада и 

впредь играть ведущую роль в этом отношении. Сле-

дует приветствовать налаженный между Первым и 

Четвертым комитетами регулярный диалог по во-

просам безопасности и долгосрочной устойчивости 

космической деятельности. Междисциплинарная ра-

бота и политическая воля будут иметь огромное зна-

чение для согласования новых мер по защите кос-

моса от конфликтов и обеспечению его доступности 

для будущих поколений.  

57. Страна оратора поддерживает заявки на член-

ство в КОПУОС, представленные Доминиканской 

Республикой, Руандой и Сингапуром, и надеется 

внести свой вклад в его работу в качестве Председа-

теля Научно-технического подкомитета в 2020 и 

2021 годах.  

58. Г-н Проскуряков (Российская Федерация) го-

ворит, что делегация его страны категорически про-

тив попыток подменить КОПУОС в качестве основ-

ной площадки для диалога по регулированию косми-

ческой деятельности другими неформальными пло-

щадками, не имеющими мандата. Все правила регу-

лирования космической деятельности должны раз-

рабатываться государствами — членами КОПУОС 

при полном соблюдении установленных в нем пра-

вил процедуры. Необходимо решить проблему регу-

лирования деятельности в условиях роста числа 

участников космической деятельности, включая не-

государственных и частных операторов, а также усу-

губляющуюся проблему космического мусора и про-

блему увеличения риска возникновения конфликтов 

среди участников космической деятельности из-за 

роста конкуренции между ними. Разговоры о недо-

статочной эффективности КОПУОС безоснова-

тельны; для решения этих острых вопросов прием-

лемым для всех сторон образом необходимы полити-

ческая воля и готовность государств-членов к со-

трудничеству. Заметным достижением в этом отно-

шении стало принятие преамбулы и 21 руководящего 

принципа обеспечения долгосрочной устойчивости 

космической деятельности, а также решение об 

учреждении новой рабочей группы по данному во-

просу.  

59. Достижения в области космической науки и 

космических технологий могут привести в ближай-

шее время к конфликтам, связанным с 

использованием космических ресурсов. Наиболее 

действенным средством предупреждения развития 

событий по этому сценарию является запуск в рам-

ках КОПУОС предметного обсуждения вопросов, 

связанных с созданием международного механизма 

контроля освоения космических ресурсов, который 

мог бы представлять собой юридически обязываю-

щий международный договор. Такой договор позво-

лил бы создать надежную основу для национального 

правового регулирования и бесконфликтного осу-

ществления соответствующей деятельности. Пози-

ция одного из государств-членов не позволила 

КОПУОС принять доклад группы правительствен-

ных экспертов по разработке юридически обязываю-

щего документа по предотвращению гонки вооруже-

ний в космосе. Лишь международный договор, кото-

рый направлен на предотвращение размещения ору-

жия в космосе, применения силы или угрозы силой 

в отношении космических объектов и в котором 

участвовали бы все государства, обладающие значи-

тельным космическим потенциалом, способен га-

рантировать долгосрочное сохранение космического 

пространства для мирных целей. Организация Объ-

единенных Наций является уникальной площадкой 

для равноправного диалога, направленного на выра-

ботку прагматичных решений по всему кругу вопро-

сов, касающихся космической деятельности.  

60. Г-н Тёрнер (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что в настоящее время его страна намерена 

вернуться на Луну к 2024 году. Соединенные Штаты 

по-прежнему стремятся использовать возможности 

частного предпринимательства в космосе и задей-

ствовать все имеющиеся правовые и дипломатиче-

ские средства для создания стабильной и регулируе-

мой космической среды. Страна оратора будет также 

поощрять принятие международным сообществом 

новых норм поведения и передовых наработок в об-

ласти комической деятельности. В этой связи 

КОПУОС должен оставаться важной многосторон-

ней площадкой, призванной содействовать обеспече-

нию безопасности, стабильности и устойчивости 

космической деятельности. Принятие преамбулы и 

21 руководящего принципа обеспечения долгосроч-

ной устойчивости космической деятельности явля-

ется важной вехой и дает всем государствам возмож-

ность и далее получать выгоды от использования 

космического пространства в долгосрочной перспек-

тиве. Страна оратора рассматривает вопрос о том, 

как она будет осуществлять эти руководящие прин-

ципы, и настоятельно призывает другие страны сде-

лать то же самое. Продвижению вперед в деле их 

осуществления могли бы способствовать междуна-

родное сотрудничество и инициативы государств, 

касающиеся, в частности, обмена передовым 



 
A/C.4/74/SR.16 

 

19-18940 13/15 

 

опытом, разработки технических руководящих 

принципов, установления стандартов безопасности, 

соблюдения норм поведения, оценки риска перед за-

пуском и использования услуг по предотвращению 

столкновений на орбите. Повсеместное принятие и 

осуществление указанных руководящих принципов 

будет способствовать повышению безопасности де-

ятельности и обеспечению экологической устойчи-

вости.  

61. Безопасность, стабильность и оперативная 

устойчивость имеют основополагающее значение 

для космической деятельности, включая коммерче-

скую деятельность, гражданскую деятельность и де-

ятельность в области национальной безопасности. 

Соединенные Штаты рады принять участие в сов-

местном дискуссионном форуме Первого и Четвер-

того комитетов, посвященном проблемам, которые 

могут создавать угрозу безопасности и устойчивости 

в космосе; в ходе этого форума были особо отмечены 

важность КОПУОС в содействии принятию мер по 

обеспечению транспарентности и укреплению дове-

рия в области космической деятельности и тот факт, 

что такие добровольные и не имеющие обязательной 

юридической силы меры повышают безопасность 

путем уменьшения вероятности возникновения не-

допонимания и просчетов.  

62. Юридический подкомитет добился значитель-

ного прогресса в осуществлении своего многолет-

него плана работы по теме «Правовой режим косми-

ческого пространства и глобальное регулирование 

космической деятельности: настоящее и будущее», в 

котором подчеркивается важность присоединения к 

четырем основным договорам по космосу и который 

дает возможность для рассмотрения дополнитель-

ных добровольных международных механизмов, 

разрабатываемых КОПУОС. В рамках этой норма-

тивно-правовой базы успешно развивается деятель-

ность по исследованию и использованию космиче-

ского пространства государствами, международ-

ными организациями и частными субъектами. В ре-

зультате космические технологии и услуги вносят 

неоценимый вклад в обеспечение экономического 

роста и повышение качества жизни во всем мире. 

Делегация страны оратора намерена продолжать ра-

боту в рамках КОПУОС в течение следующего года, 

с тем чтобы обеспечить успешное завершение этой 

инициативы.  

63. Страна оратора с удовлетворением отмечает 

успешное проведение в ходе шестьдесят первой сес-

сии КОПУОС мероприятий в рамках 

ЮНИСПЕЙС+50 и привержена делу разработки 

стратегической повестки дня «Космос-2030», учи-

тывающей как усилия государств-членов по выходу 

за пределы низкой околоземной орбиты — к Луне, 

Марсу и другим небесным телам, так и новаторские 

коммерческие начинания. КОПУОС добился огром-

ных успехов в поощрении международного сотруд-

ничества в области мирного использования космиче-

ского пространства на благо всего человечества и бу-

дет и впредь добиваться прогресса в этом направле-

нии. Страна оратора будет работать в рамках этой 

уникальной многосторонней площадки в целях ис-

пользования научных выгод от исследования кос-

моса в интересах повышения качества жизни для 

всех.  

64. Г-н Гальегос Чирибога (Эквадор) отмечает 

ключевую роль Управления по вопросам космиче-

ского пространства в качестве площадки для диалога 

по теме космической деятельности, международного 

сотрудничества и регулирования космической дея-

тельности и говорит, что космос является всеобщим 

достоянием и одной из движущих сил устойчивого 

развития. Страна оратора придерживается принци-

пов всеобщего и равноправного доступа к космиче-

скому пространству для всех стран без какой-либо 

дискриминации, независимо от уровня их научного, 

технического и экономического развития; равно-

правного и рационального использования космиче-

ского пространства на благо и в интересах всего че-

ловечества; и неприсвоения космического простран-

ства, в том числе Луны и других небесных тел, путем 

провозглашения суверенитета над ними.  

65. Космические технологии и наблюдение Земли 

являются важнейшими инструментами для преодо-

ления бедствий и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций. Политика в области надлежащего использова-

ния космического пространства могла бы способ-

ствовать выполнению обязательств в отношении 

устойчивого развития и искоренения нищеты в соот-

ветствии с Сендайской рамочной программой. Сле-

дует приветствовать инициативы Управления по во-

просам космического пространства, направленные 

на поощрение гендерного равенства и повышение 

роли женщин в космической деятельности, в том 

числе посредством наращивания потенциала и ока-

зания технической помощи.  

66. Крайне важно, чтобы КОПУОС продолжал ра-

боту по установлению правил для обеспечения рав-

ноправного доступа к геостационарной орбите, яв-

ляющейся ограниченным природным ресурсом, и ее 

использования таким образом, чтобы защитить ин-

тересы развивающихся стран и стран с определен-

ным географическим положением и учесть их по-

требности, как это предусмотрено в статье 44 Устава 

и Конвенции Международного союза электросвязи. 

Следует продолжать прилагать усилия по развитию 



A/C.4/74/SR.16 
 

 

14/15 19-18940 

 

международного космического права в целях 

предотвращения милитаризации космоса и его со-

хранения в мирных целях, с тем чтобы повысить ка-

чество жизни людей на Земле и содействовать миру. 

Гонка вооружений в космосе создаст угрозу для меж-

дународного мира и безопасности. Необходимо 

укреплять потенциал стран в области космических 

технологий в интересах обеспечения устойчивого 

развития, снижения риска бедствий и смягчения по-

следствий изменения климата.  

67. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит что, учитывая огромные про-

блемы в том, что касается повестки дня в области 

разоружения, как никогда необходимо вновь под-

твердить всеобщую приверженность мирному ис-

пользованию космического пространства. Взаимоза-

висимость между устойчивостью и безопасностью, 

когда речь идет о мирном использовании космоса, 

очевидна. Все более широкое использование косми-

ческих платформ для связи, навигации, определения 

координат и других видов деятельности на Земле 

подчеркивает важность обеспечения того, чтобы они 

оставались устойчивыми. Серьезную угрозу для 

спутников представляет, в частности, космический 

мусор. Святой Престол проявляет большой интерес 

к использованию спутников в благих целях — для 

стимулирования развития отдаленных сельских рай-

онов, мониторинга стихийных бедствий и измене-

ний климата, а также для оказания помощи и содей-

ствия обездоленным и пострадавшим от бедствий.  

68. Делегация оратора приветствует сообщения о 

том, что государства — партнеры по программе 

«Международная космическая станция» работают 

над установлением международных стандартов для 

аппаратуры связи, контроля за состоянием окружаю-

щей среды и жизнеобеспечения, а также для опера-

ций стыковки. Все более широкое использование ма-

лых космических аппаратов обуславливает необхо-

димость согласования правил предупреждения 

столкновений для сведения к минимуму риска столк-

новения с другими спутниками. В связи с экспонен-

циальным увеличением числа спутников, находя-

щихся на орбите в космосе, в предстоящем десяти-

летии потребуется тесное международное сотрудни-

чество.  

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.7: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях  
 

69. Председатель говорит, что этот проект резолю-

ции не имеет последствий для бюджета по програм-

мам.  

70. Г-н Рипл (Бразилия), выступая в качестве 

Председателя Рабочей группы полного состава Чет-

вертого комитета по вопросам международного со-

трудничества в использовании космического про-

странства в мирных целях, говорит, что пункт 2 был 

изменен и изложен в следующей редакции:  

 с глубокой признательностью отмечает при-

нятие Комитетом преамбулы и 21 руководящего 

принципа обеспечения долгосрочной устойчи-

вости космической деятельности, содержа-

щихся в приложении II к докладу Комитета, и 

учреждение рабочей группы по пункту по-

вестки дня о долгосрочной устойчивости кос-

мической деятельности Научно-технического 

подкомитета в рамках пятилетнего плана ра-

боты; отмечает, что Комитет рекомендовал гос-

ударствам и международным межправитель-

ственным организациям в добровольном по-

рядке принять меры, с тем чтобы обеспечить в 

максимально возможной и практически осуще-

ствимой степени применение этих принципов, 

и подчеркивает, что Комитет играет роль глав-

ного форума для продолжения институцио-

нального диалога по вопросам, связанным с 

применением этих принципов и проведением 

их обзора.  

71. Пункт 3 и сноска к пункту 2 были исключены 

из проекта.  

72. Проект резолюции A/C.4/74/L.7 с внесенными в 

него устными изменениями принимается.  

73. Г-н Тёрнер (Соединенные Штаты Америки) 

ссылается на формулировки проекта резолюции и 

говорит, что Повестка дня на период до 2030 года не 

имеет обязательной силы, не создает никаких прав 

или обязанностей в соответствии с международным 

правом и не затрагивает никакие такие права или 

обязанности, а также не создает никаких новых фи-

нансовых обязательств. Она представляет собой гло-

бальную основу, которая могла бы помочь странам в 

достижении мира и процветания, и все страны 

должны сыграть свою роль в реализации предусмот-

ренной в ней концепции. Каждая страна должна сде-

лать это в соответствии со своими собственными 

стратегиями и приоритетами и таким образом, чтобы 

это соответствовало правам и обязательствам госу-

дарств по международному праву. Повестка дня на 

период до 2030 года должна осуществляться без 

ущерба для независимых мандатов других механиз-

мов и учреждений, включая переговоры. Она не мо-

жет предопределять действия или решения, реализу-

емые в рамках других форумов, или служить преце-

дентом для таких действий или решений. Она не 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.7:
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.7


 
A/C.4/74/SR.16 

 

19-18940 15/15 

 

предполагает обязательство открыть доступ к новым 

рынкам товаров или услуг, равно как и не подразу-

мевает изменения или толкования каких-либо согла-

шений или решений Всемирной торговой организа-

ции, в том числе Соглашения по торговым аспектам 

прав интеллектуальной собственности. Взгляд 

страны оратора на Сендайскую рамочную про-

грамму был изложен в ее разъяснении позиции, ко-

торое было озвучено на Всемирной конференции 

Организации Объединенных Наций по снижению 

риска бедствий, состоявшейся в марте 2015 года в 

Сендае (Япония).  

 

Заседание закрывается в 12 ч 40 мин.  

 


